<sup>D</sup> Rebus reis. CASVS. Si alter stipulantium iusurandum detulit reo promittendi, alteri oberit. [QVOD SI R E V S.] Planus est. [A FIDEISSLOR E.] Ponit casum conuersum ad superiorem: quia conuenit fideiuss. creditore deferente, iurauit fideiuss. nunquid liberabitur debitor, si iurauit ei nil deberit? Et refert an iurauit se non fideiussisse, & non liberabitur: si iurauit nil ei deberi, vel contractum celebratum non fuisse, liberabitur debitor. si E I. ] Conuenit debitorem meum: & ideo tu pro eo fideiussisti quod eum exhiberes in iudicio. exhibuisti, vel non: tamē conuenio te ratione tuę promissionis: iurasti te non promississe exhibitionem ipsius: nō ideo liberabitur debitor. si iurasti te non debere, refert an ideo dicebas te non teneri, quia fortē eum post promissionem exhibueris: vel fortē exhibere non promiseras: & tunc nō liberabitur debitor: an ideo quod soluerit, & tunc liberabitur. [EX DOBV S.] Ego & tu debebamus aliquā rem. alter nostrum creditore deferente iurauit nil deberi, alter liberabitur. [EX CEPTIO.] Tenebar actione mandati, vel neg. gest. & dum me aliqua illarum actionum conueniebas, detulisti mihi iusur. iurauit me nō debere: tu interim conuenisti me certi generalis ratione eiusdē rei vel cōtractus: & ex eadem causa obstatib⁹ tibi exceptio. [S I Q V I S.] Egi contra te vi bo. rap. ratione cuiusdam rei quā dixi te rapuisse. detuli tibi iusur. iurasti te non rapuisse: an postea conuenire te possum actione furti, queritur. Et respon. quod sic. videbatur contra: quia qui alienas res rapit, furti tenetur. insti. vi bono. rap. in prin. [C O L O N V S.] Si colonus arbore meas succidit, pluribus actionibus tenetur: vt ibi dicit in li tera. vnde si cōtra eum ago vna actione, & me deferente iurauit, non poterit alia actione conueniri ex eadē causa. [QV I I V-

R A V I T.] Celebratum fuit diuortium inter me & vxorē meam. ago contra eam, & intento actionem rerum amotarum, me deferente iurauit se nō amouisse. postea reperio aliquam rem meam penes eam. nūquid eam vindicare possum? Dicitur quod sic. Sed pone quod primō egi rei vindicatione: & detuli ei iuramentum:

& iurauit rem suā esse:

si postea velim agere rerū amotarū actione, an possim? Et dicitur q̄ obstat excep. & Pau.

respō. generaliter: quia vbi cuncte eadē quæstio quæ prius sōpita es fet, in iudiciū deducetur, licet per aliam act.

semper obstat except.

Sed pone, egi cōtrate, & stipulatus sum à te iudicatu solui: qui condemnatus fuisti. postea conuenio te act. in factū: quæ descēdit ex re iudicata. me deferente iurasti iudicatu non fuisse. volo postea te cōuenire ex stipulatio ne iudicatum solui. nō possum. sed si prius ege ro ex stipulatione iudicatum solui, & me deferente dare non oportere fuerit iuratū: postea agere ex re iudicata, nisi de hoc iuratum sit. & reddit in litera rationē. [ITE M P O M P O N I V S.] Conueniebat te actione furti: iurauit deferente te q̄ furtū feceras. nunquid statim condicam rem

subtractam? Dicitur quod non. [ITE M C V M E X H A C P A R T E.] Dicit quod ex iure iurado procedit actio, & exceptio: quia ex parte actoris iuratis datur actio, & ex parte rei exceptio.

Et ponit talem rationem: Conueniebat te. me deferente iurasti te non debere: & dixi, tu periurus es: dixisti, tu iura ergo quod debem: & iurauit ex relatione te debere: & ita cum primō me deferente iuraueras te non debere, & postea iurauit te debere: dicit q̄ ultimum iuramentum est seruandum. Viuianus.

<sup>e</sup> Stipulandi. scilicet constitutis. & sunt ablatiui absoluti. <sup>f</sup> Nocebit. si socij sunt: <sup>d</sup> vt supra si quis cau. si duo. j. respō. & sic loquitur. j. ea. l. §. ex duobus. Sed videtur nō nocere, sicut nec pactum ab altero factū: vt. s. de pac. si vnuſ. in princ. quæ est contra. Sol. maioris est enim efficaciam iuramentum quam pactum. & est ratio: quia iusurandum est loco lit. contest. vt supra eod. nam postea. §. si is qui. sed lit. contest. præjudicaretur alteri: vt infra de duobus reis. l. ex duobus. ergo & iure iurando. Vel sol. vt ibi.

<sup>g</sup> Etiam reo. si in rem suam omnino interueniat. secus verò est in pacto: vt supra de pac. l. fideiussoris. in princ. & quia iusurandum loco solutionis est: vt hīc statim dicitur. Accursius.

<sup>h</sup> Solutionis. vt. s. l. prox. Azo. sic infra de dona. inter vi. & vxo. si donatæ. §. si sponsus. & infra de sol. Stichum. §. naturalis. an ergo hic fideiussor ager mādati? Videtur quod sic: vt infra man. l. inter causas. §. si is qui. Sed contra est in eo. titu. l. si verò non remunerandi. Respon. non. quod enim dicitur loco solutionis, verum est quantum ad creditorem & iurātem, non quantum ad alios. Acc.

<sup>i</sup> De re. id est non deberi, vel non fuisse celebratum cōtractum:

non autem de persona tantū, scilicet quod iuret se non intercessisse: quia hoc reo nō prodest, quod in dubio præsumitur, cum locum solutionis obtineat: vt hic dicitur.

<sup>k</sup> Emendandū. altero casu, scilicet primo: & duobus sequētibus.

<sup>l</sup> Exhibuerit. quo casu non liberatur reus: sed ipse tantū.

<sup>m</sup> Soluerit. scilicet debitum principale: quo casu etiam reus liberaatur. Accursius.

<sup>n</sup> Distinguendum est. scilicet si iurauit se non præstare oportere:

vtrum ideo iurauit, quia non promisit: quo casu non liberatur reus. an quia soluerit, quo casu liberatur.

<sup>o</sup> Ex duobus. scilicet sociis: vt supra eod. in prin. & j. de lib. leg. si is qui duos.

<sup>p</sup> Iurauit. aduersario deferente. Accursius.

Eadem

\* In ista iudicij habet ante acceptū iudicium, de latum & datum iusurā dū: quia pro iudicato habetur qui detulit, si cōfiteatur, nec iudicū ei à prætore datur. Baro.

al. incipit sex. Duobus, in vulga.

Iudicium in inuitum datur.

[d] Id ē si non sint: scūdū Albe. Batt. Pau. Ang. Ale. & laſ.

<sup>a]</sup> Ibi fuit iuratum super actione tantum. Ang.

<sup>a</sup> Eadem quæstio, secus si alia: vt infra prox. §. & §. quæ diuortij. j. respon. Idem est in except. rei iudi. vt infra de excep. rei iudi. l. & an eadem. Accursius.

<sup>b</sup> Cognitatur. id est certi conditione agatur, quæ competit ex omni causa: vt. §. si. cer. pet. l. certi conditio. in princ. Sed videtur contra. q̄ sola actionis mutatio faciat exceptionem istam cessare: vt. j. e. si actor. quæ est contra. Sol. vi ibi. <sup>a</sup> Itē ad diem contra. j. e. l. §. quæ iurauit. & j. proxi. sed ibi etiam causa agendi mutatur. Item ad id cōtra infra quod cum eo. l. sed si ex parte. §. fin. Sed ibi fuit error: præterea aliis est vnius actionis effectus quam alteri<sup>o</sup>: vnde nō est eadem quæstio.

<sup>c</sup> Aliud est. imò non aliud: vt institu. vi bo. rap. in prin. quæ est cōtra. Solu. expone hīc aliud est. i. esse potest.

<sup>d</sup> Quod. l. furtum.

<sup>e</sup> succisas. quo casu in duplū agit: vt. j. arbo. furt. cēsarum. l. furtim. §. fi. Accursius.

<sup>f</sup> Ex lege Aquilia. quæ hic eodem casu datur: vt. j. arb. furt. cēsa. l. j. cum sit ruptū: vt. §. ad leg. Aquil. l. si seruus seruum. §. rupisse.

<sup>g</sup> Aut clam. quo etiā iudicio agi potest hoc casu: vt. j. arbo. fur. cēsarum. l. penul. Accur.

<sup>h</sup> Poterit. quo ad rei persecutionem: vt infra arb. fur. cē. si colonus. Si ergo in vna est plus quam in alia, agi potest secunda: vt infra arb. fur. cē. l. j. & l. penul. Sed illud quando condemnatur in vna: hīc autem de toto iurasse videtur: vt supra eod. si duo. §. idem Julianus.

<sup>i</sup> suam esse. modò cum agitur in rem.

<sup>k</sup> opus est. si actor ei dare vult. Non tamen debet pati iudex super amotione aliquid probari: vt supra eo. si duo patroni. §. idem Julianus.

<sup>l</sup> Defendi. & est ratio: quia non potest teneri actio. fur. vel re. amo. nomine rei suæ, nisi in casu: vt infra de pigner. actio. à pignore.

<sup>m</sup> ob rem iudicatam. secus si cōueniretur & pro defensione: quia tunc nō ob. excep. cum ex alia causa ageretur: vt arg. infra de excep. rei iudi. l. & an eadem. Accursius.

<sup>n</sup> oportere. scilicet ex stipulatione. Accursius.

<sup>o</sup> Iudicati. actione in factum ex re iudicata.

<sup>p</sup> Comissa. quia nec est interposita: vel quia alias pronuntiauit quam sub quo tempore stipulationis contractæ fuit agendum: vt infra iud. sol. si quis. in prin. & l. pen.

<sup>q</sup> Conditio. furtiuæ: vt pote cū soli domino cōdictio detur: vt. j. de cōdic. furti. l. j. & l. sed nec. actio verò furti cui libet cuius interest datur: vt instit. de oblig. quæ ex deli. nascun. §. furti.

ff. Vetus.

<sup>a</sup> <sup>r</sup> Parte. de qua supra prox. §. dixi. quando quis iurat sibi dari oportere, ex parte verò eius qui dare se non oportere iurat, exceptio tantum competit: vt supra eo. nam postea. §. j. Vel dic. ex hac parte, id est ex hoc edicto, quod est pars inter cetera edita.

<sup>t</sup> vel contra. id est econuerso. q. d. facta conuersione ordinis. nec enim propriè ponit potest hæc dictio contra:

cum supra negatione & affirmationem posuerit. Accursius.

<sup>t</sup> Preindictiū. id est non potest obiici periuriū: quia esset præjudicium famæ.

<sup>u</sup> Alterius fiet. l. certi: sed incerti sic. Scio enim quod alter peiera-

b] Et sic testes ad inui- cē contrarij nō puniuntur de falso, ratione in certitudinis.

Bal. P. Alex.

item. Pomponius.

Potest enim fieri. vt non sit commissa stipulatio. licet res iudicata sit: nisi ideo iurasset, quod nec damnatum se esse diceret.

<sup>t</sup> Ex iuramento formiter præstito non oritur actio extra illam causam cuius formam continet iuramentū: & vltimo iuramento standum est. hoc dicit vsque ad. l. eum qui. Bartolus.

<sup>t</sup> Item Pomponius ait, eum qui furtum sibi factum alicuius rei iurauit, non statim etiam conditionis causam nancisci.

Item cum ex hac parte iurandum & actionem & exceptionem inducat, si forte reus extra iudicium actore inferente iurauerit se dare non oportere, & actor reo deferente dari sibi oportere, vel contra:

<sup>t</sup> posterior causa iurisurandi potior habebitur: nec tamen præjudicium periurio alterius fiet:

<sup>t</sup> quia non quæretur an dare eum oportet, sed an actor iurauerit.

### xxix. TRYPHONIUS libro sexto Disputationum.

<sup>t</sup> Q Vod si iurauit te deferent- te, nō iurasse te dari tibi oportere, & aduersus vtilem actionem qua hoc quæritur, an iuraueris tibi dari oportere, opponenda est exceptio iurisurandi perimentis questionem actione comprehensam.

<sup>t</sup> Quando grauamen vnum est causa alicuius commodi, sublato grauamine cessat cōmodum. hoc dicit. Et diuiditur in quatuor partes. Primò ponit dictum. Secundò rationem dicti. Tertiò responderet tacitæ obiectioni. Quartò ponit aliam rationem primi dicti. Secunda ibi, abunde. Tertia ibi, cum omissa. Quarta ibi, & potest dici. Alexand.

### xxx. PAULVS libro octauodeci- mo ad Edictum.

iusiur. & iurauit te debere: & fuit Stichus in alia prouincia: & decessit. liberaberis nisi prius fueris in mora, vel forte ille Stichus ex causa furtua debeat. [SI MVLIER.] Celebrato diuortio inter me & vxore meam, petebat à me. x. dicebat se mihi dedisse nomine dotis, detuli ei ius tu. refert qualiter iuret: quia si iuret sibi deberi. x. nomine dotis: solida. x. præstanda sunt nō habita ratione ne egeā. si autē iuret se dedisse. x. in dotem: tunc in tantū est maritus condēnandus, quantum si in veritate dedisset. x. puta quantum facere potest. [IN POPULARIBVS.] Institui contra te actio. quia albū prætoris corrupisti. ista actio popularis est. nunquid si iuraueris te nō corrupisse, liberaberis aduersus alios

<sup>t</sup> Flo. dare.

<sup>t</sup> E s v s. Institui contra te act. legis Aquil.

negasti à te datum dānum: deferete te iurauit dedisse: nunquid cōse-

quar duplum ac si probasssem? Videtur q̄ nō.

& ratio assignatur in litera. [SI IVRAVERO.] Petebam à te

Stichum: dixisti te non debere: detulisti mihi

ff.

agere volentes? Dicit q̄ sic, dum tamen sine collusione actum sit: quia si egi cōtra te actio populari, & absolutus es, aduersus alios de populo tutus eris exce. rei iudi. si nō fuerit collusum: qui superari me passus sum. §. si libertus. & §. si iurauero. sunt plani. Viuia.

**a.** *Aliquid.* puta. x. sibi deberi ex causa legati relicti venerabili loco: quae crescit per inficiationem: vt insti. de actio. §. item mixta. Vel ex lege Aquil. ex qua similiter crescit lis inficiatione: vt supra ad. l. Aquil. inde Nera-tius. §. hæc actio.

**A**ctio substituta an habeat vim eius in cuius locum substitutur.

**b.** *Pedius ait.* Et sic no. quod non eandem habet vim actio substituta, quām ea in cuius locum substitutur: vt supra de peti. hered. item veniunt. §. cum prædiximus. Sed at. cōtra. §. si quis cau. si eū. §. qui iniuriarum. Accur.

**A D D I T I O.** Dic q̄ ibi habet eadē naturam primordiale: sed non superueniētem. Alber. Ful. Lud. & Ia.

**c.** *Abunde.* No. tres rationes. Accursius.

**d.** *Probandi.* scilicet per testes. Et sic not. q̄ qui in vno releuatur, in alio grauatur: vt. C. de non nu. pecu. authen. cōtra qui propriam. & §. ex quib. cau. ma. l. j. respon. Accursius.

**e.** *Omissa.* id est omis- fa via probādi per ius- iurandū poterit ad du- plum lege Aquilia agi: & hoc si vellet omitte- re ante sacramentum præstitum. quid autem si postea? quidā adhuc idem.

**f.** *Principalem.* i. actio- nem legis Aquilia: vt fiat p̄batio per testes: sed iuslurandū conser- uari. Accursius.

**g.** *Actoris.* scilicet per actionem in factum.

**h.** *In rerum natura.* scilicet modō tempore iuramenti: esse tamen creditur vel speratur, secundum Ioan.

**i.** *Ex causa furtiva.* id est nisi debeas Stichum, quia subtraxeras: vel iam fueras in mora: in quibus casibus si iurauai eum mihi de- beri, ad estimationem teneris: vt hīc. & eodem modo si promi- fisses eum, distinguendum est: vt. C. de contrahen. & commit. stipu. non moriturum. & §. de verb. obli. inter stipu. §. pen. Idem & in eo qui cōstituit: vt. j. de consti. pecu. l. promissor. Et secundum hoc intelligitur quod dicitur confessum se debere seruū qui non erat mortuus, teneri scilicet post a moram: vt. j. de confes. l. qui Stichum. quae est contra. Accursius.

**k.** *Præstanda est.* omnino, etiā si facultates in tantum non patiun- tur commodē: b quia verbum deberi, cum effectu accipitur: vt supra ne quis eum qui in ius vo. l. pen. §. penul. Accursius.

**l.** *Præstandum erit.* scilicet inquātum facere potest: vt. j. sol. matri. l. maritum. & l. quia. Et sic nota sacramentum pro veritate acci- pi: vt. §. eo. l. sed & si possessori. §. item si iurauero. Accur.

**m.** *In popularibus.* est autē actio popularis, quae ius populi tuerit: vt infra de popu. actio. l. j.

**n.** *Proderit iuranti.* Accursius.

**o.** *Fuerit.* Not. id videtur fieri bene, quod bona fide fit. sic & in- fra de condit. & demon. l. quamuis.

**p.** *Nam & si quis egerit.* populari actione, & succubuit actor.

**q.** *Per collusionem.* Not. publico præiudicari si non fiat collusio. aliās non: vt hīc. & §. de pac. l. si vnu. §. item ne experiar. & §. de procu. l. nō cogendum. §. qui ita. & j. de popu. act. l. iij. j. respon.

& C. de trāsac. l. præses. & j. quod vi aut clam. l. prohibere. §. pla- ne. Sed in populari actione iuraui me non habere appēsum, alio bo. fi. deferente: nunquid cum postmodum appēsum habere re- perior, conueniri potero? Videtur q̄ sic. nam in libero homine exhibendo, si absolutus sum, quia litis aestimationem præstiti, ni- hilominus ab alio vel

eodē conuenier: vt. j. de lib. ho. exhiben. l. quod & lex. §. si tamen reus condénatus. Ecō- tra videtur quod non: vt supra eo. qui iurasse §. si pater filium. & su- pra de noxa. quotiens. §. si iuslurandum. & j. de except. rei iudi. si rē meā. & l. si quis ad ex- hibendum. His enim legibus ita demū actio datur, si postea incipit habere peculiū vel fer- um in potestate, vel tem possidere. Sed hēc est vna & eadē appen- sio, sicut & vna posse- sio cōtinuata. vnde vi- detur quod nō debeat conueniri. nec dicas, imò potest cōueniri ex præsenti delicto, quia modō suspensū habet. Nam secūdum hoc idē diceretur in fure qui iu- rat se non fecisse furtū: sed tamē non tenetur: vt. j. de fur. si quis vxo- ri. §. si quis iurauerit. Sol. non potest postea conueniri: sed secus in re iud. vt. d. l. de lib. ho. exhi. quod & lex. Vel illud fauore libertatis: in pacto autem an præ- iudicet, distinguit qui- dam, vt si est trāsactio, sic cum vicem senten- tiæ vel iuramenti obti- neat: vt supra eod. l. i. j. aliās non. tu dicas indi- stincte non valere: vt infra ad le. Iuliam de vi publi. qui cōtu. §. fi. & C. de inge. ma. l. in- genui. & supra de pac.

Si iurauero vsumfructum mihi dari oportere, non aliter dari de- bet, quām si caueam boni viri arbitratu me vsumfructum, & finito vsum- fructu restituturum. r Sentētia lata prætextu falsi iura- mēti necessarij, retractatur per in- strumenta de nouoreperta. secus in iuramēto voluntario & judiciali. h. d. Et diuiditur. Primō ponit vnu- diū. Secūdō illud limitat. Secū- da ibi. sed hē cōstitutiones. Itē pri- ma subdiuiditur: quia primō po- nit dictū in genere: Secūdō exem- plificat illud. Secūda ibi, si quis no- ua. Itē secūda pars principalis sub- diuiditur: quia primō ponit limi- tationē, q̄ dictū intelligatur quā- do sentētia est lata prætextu iura- menti necessarij. Secundō ponit quādo deferatur istud iuramentū necessariū. Terriō quid in volū- tario & judiciali. Secunda ibi, solēt. Tertia ibi, quod si aliās.

iurisgentium. §. si paciscar. & §. item si quis, & l. si vnu. §. & in summa. Accursius.

**r.** *Nec operarum petitio.* Et sic no. quod quo ad hunc casum sacra- mentū pro veritate habetur: vt. §. de in ius vo. l. adoptium. §. pa- tronum. Sed contra non est eadem contraria ratio. l. si patronus iurauerit se patronum. nam non erit patronus quo ad ope- ras: vel bo. pos. cōtra tab. tamen eū non vocabit in ius sine venia: vt. j. de iur. patro. si iurauero. fortè tamen succedet ei ab intestato. c Item & operas peter, cum ibi nō vetet. Item si frater cui assi- gnatus erat, detulit iuramentū liberto sibi assignato: & libertus iurauit se non esse libertū, & deceſſit: & sic ius liberti deberet ad alium redire: vt insti. de assig. li. §. j. an cōpeteret illi ad quem ius redit bo. pos. etiā non obstante iuramēto ab alio delato? Respo. potest, quia ex alia causa agit: vt ar. j. de except. rei iudi. l. si matre. §. eadem. Sed arg. contra in eo qui petiit in seruitutem libertum patroni: qui etiam liberorum nomine non potest petere contra tabu. vt infra de bo. lib. l. qui in seruitutem. Accursius.

**f.** *Restituturum.* & sic pro veritate est: vt supra eo. sed & si. §. idem si iurauero.

**A** Dmonēdi. J C A S V S. Primō regula: deinde except. regulæ: de- inde exemplum. Regula, quod si iuslur. præstitū est, & postea pronuntiatum: quod non possit sententia retractari: subiicitur exceptio, & exceptionis exemplum. verbi gratia: Dicebam te debere mihi. x. quia non potui probare, iudex detulit mihi iuslur. iurauit: & sententiā tulit pro me: postea inueniuntur instrumen- ta per quę tu potes probare intentionem tuā: quia quod actū est, retractari

Sacramē- quandoque pro veritate habetur.